
  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale - Servizio Ispettivo e Formazione Personale Scolastico 

 
Via Giudice Guglielmo n.46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna  

PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it  
www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml  www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/riconoscimento-corsi 

1 

 

 

 Ai Soggetti erogatori di corso interessati 
 
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche di 
ogni ordine e grado della Sardegna 
 
Al sito web 

 
OGGETTO: Direttiva Ministeriale n. 170/2016 - Iniziative formative a carattere regionale riconosciute 
per l’a. s. 2024/2025. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Direttiva n. 170/2016, che regola la procedura di autorizzazione di singoli corsi di formazione 

destinati al personale della scuola; 
VISTO l’articolo 5, comma 3, della succitata Direttiva n. 170/2016, che attribuisce la competenza all’Ufficio 

Scolastico Regionale relativamente alle richieste di attività di formazione a carattere regionale; 
VISTA la nota USR Sardegna prot. n. 16313 del 01/08/2023, che fornisce indicazioni per la trasmissione 

delle richieste di riconoscimento o di rinnovo di riconoscimento regionale dei corsi per l’a. s. 
2024/25; 

VISTO il provvedimento USR Sardegna prot. n. 1259 del 26/01/2023, con cui si è disposta la costituzione 
della Commissione per la valutazione delle candidature di cui alla Direttiva 170/2016; 

VISTE le convocazioni della Commissione di valutazione prot. 
m_pi.AOODRSA.REGISTROUFFICIALE(I).0007473.11-04-2024 e prot. 
m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(I).0009382.15-05-2024; 

VISTE le comunicazioni del 16/04/2024 con cui lo scrivente Ufficio, in esito alla procedura di valutazione 
svolta dalla Commissione preposta, notificava ai singoli Enti la situazione relativa ai rispettivi corsi 
proposti, le criticità rilevate, le richieste di integrazione/correzione rispetto alla documentazione 
presentata e le soluzioni suggerite da rispettare entro 30 giorni; 

VISTE le integrazioni/correzioni pervenute alla scadenza di cui sopra; 
VISTI i verbali n.1 e n.2 dei lavori della suddetta Commissione, 

 
DECRETA 

 
1. Sono riconosciuti, per l’a. s. 2024/25, i corsi di formazione a carattere regionale elencati nella sottostante 

tabella: 
 

N. Rich. Corso Id Ente Denominazione Ente Tipo Richiesta 

22064 Il rilancio dei giochi di squadra nelle 
scuole 

13892 Asd Giochi di strada Rinnovo 

24170 Comunicazione empatica a scuola 13892 Asd Giochi di strada Rinnovo 

25128 Il teatro per l’inclusione, 
l’integrazione e la parità di genere 

11526 Accademia Teatro 
Ragazzi 

Riconoscimento 

http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
http://www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/riconoscimento-corsi


  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale - Servizio Ispettivo e Formazione Personale Scolastico 

 
Via Giudice Guglielmo n.46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna  

PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it  
www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml  www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/riconoscimento-corsi 

2 

 

25061 Il teatro educativo come strategia 
didattica – parte 2: sviluppo e 
consolidamento formativo 

11526 Accademia Teatro 
Ragazzi 

Riconoscimento 

24011 Il teatro educativo come strategia 
didattica: tecniche di gestione 
dinamiche relazionali in classe 

11526 Accademia Teatro 
Ragazzi 

Rinnovo 

25150 Il team building per un corpo 
docente che coopera: 
perfezionamento delle dinamiche 
relazionali 

11526 Accademia Teatro 
Ragazzi 

Riconoscimento 

26135 Progettare la lezione: metodologie e 
tecniche didattiche 

22941 Evolvere Riconoscimento 

26148 Percorsi di educazione alla 
differenza di genere 

22941 Evolvere Riconoscimento 

26142 Bullismo e Cyberbullismo: 
conoscerli/riconoscerli e 
contrastarli  

22941 Evolvere Riconoscimento 

26072 La privacy a scuola 22941 Evolvere Riconoscimento 

26094 La consapevolezza emotiva 22941 Evolvere Riconoscimento 

26132 Disturbi specifici 
dell’apprendimento e bisogni 
educativi speciali 

22941 Evolvere Riconoscimento 

26109 Sviluppo dell’intelligenza emotiva 22941 Evolvere Riconoscimento 

26106 Mediazione dei conflitti 22941 Evolvere Riconoscimento 

26093 Responsabilità penale studenti e 
obbligo di denuncia 

22941 Evolvere Riconoscimento 

26147 Il maltrattamento e l’abuso 
all’infanzia 

22941 Evolvere Riconoscimento 

26131 Disturbi del comportamento 
alimentare-principi di nutrizione 

22941 Evolvere Riconoscimento 

26087 Vigilanza sul minore e 
responsabilità del docente 

22941 Evolvere Riconoscimento 

26797 Comprendere e produrre testi di 
carattere scientifico 

8630 Fondazione Pasquale 
Celommi onlus 

Riconoscimento 

24856 GIFTED and Talented Education. Il 
metodo SEM. La pedagogia dello 
sviluppo del Talento 

610 Il Doppio del cuore Riconoscimento 

25926 “Il Filum Granum”. Le ARTI 
applicate in situazioni reali 

610 Il Doppio del cuore Riconoscimento 

25041 LCM - LogoCreativeMap. Laboratorio 
dello sviluppo linguistico 

610 Il Doppio del cuore Riconoscimento 

23638 Corso avanzato e pratico sugli 
Autismi e Gestione del 
comportamento problema 

975 Le Api Cooperativa 
Sociale 

Rinnovo 

http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
http://www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/riconoscimento-corsi


  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale - Servizio Ispettivo e Formazione Personale Scolastico 

 
Via Giudice Guglielmo n.46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna  

PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it  
www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml  www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/riconoscimento-corsi 

3 

 

23621 BES e DSA: integrazione e 
inclusione 

975 Le Api Cooperativa 
Sociale 

Rinnovo 

24393 Rafforzare corpo e mente con 
Tecniche Olistiche e Meditazione 
del Metodo LJ 

13592 Movimento Libere 
Discipline Bio Naturali 

Rinnovo 

25533 My smart english 1657 Nanbec srl Riconoscimento 

25520 My Smart English Intensive 1657 Nanbec srl Riconoscimento 

26489 Citizenship and sustainable 
development goals in the CLIL 
primary class 

23230 SmartEdu4All Riconoscimento 

25428 Corso lingua inglese - livello A1 9299 Welcome School Riconoscimento 

25429 Corso lingua inglese - livello A2 9299 Welcome School Riconoscimento 

25431 Corso lingua inglese - livello B1 9299 Welcome School Riconoscimento 

25433 Corso lingua inglese - livello B2 9299 Welcome School Riconoscimento 
 

 
2. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito Internet di questo Ufficio Scolastico Regionale, nella sottosezione 
Home/Personale Scolastico/Formazione/Riconoscimento Corsi (D.M. 170/2016) www.miur.gov.it/web/miur-usr-
sardegna/riconoscimento-corsi  assolvendo ad ogni onere di notifica nei confronti degli interessati. 
 
3. Gli Enti erogatori dei corsi di formazione approvati comunicheranno con congruo anticipo a questo Ufficio - 
nel rispetto dell'articolo 6 D.M. n. 170/2016 - eventuali variazioni e integrazioni riguardo a elementi come date, 
modalità e/o sedi di erogazione dei corsi riconosciuti, in modo da consentire la verifica e la valutazione delle 
attività. Si ricorda che nelle FAQ su https://sofia.istruzione.it/allegati/FAQ.pdf  è espressamente indicato che 
per la formazione a distanza è necessario il tracciamento delle attività. 
 
4. Eventuali reclami dovranno pervenire allo scrivente Ufficio entro 5 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente Decreto via e-mail PEC al seguente indirizzo drsa@postacert.istruzione.it  In ogni caso, avverso il presente 
provvedimento, è ammesso ricorso nelle forme e nei termini previsti dalla legge. 

 
- prof.ssa Giuseppina Fanti - tel. 070 2194 471 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Francesco Feliziani 

 
 

http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
http://www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/riconoscimento-corsi
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/riconoscimento-corsi
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/riconoscimento-corsi
https://sofia.istruzione.it/allegati/FAQ.pdf
mailto:drsa@postacert.istruzione.it

		2024-05-21T11:15:03+0000
	FRANCESCO FELIZIANI


		2024-05-21T15:13:18+0200
	protocollo




